АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.12.2013 № 1015

О внесении изменений в постановление Администрации городского округа
 Стрежевой от 09.01.2013 № 19

 В соответствии со статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на
основании пункта 26 части 1 статьи 45 Устава городского округа Стрежевой, решения
Думы городского округа Стрежевой от 19.12.2012 № 277 «О местном бюджете городского
округа Стрежевой на 2013 год», Положения о разработке, утверждении, реализации и
мониторинге ведомственных целевых программ городского округа Стрежевой,
утверждённого постановлением Администрации городского округа Стрежевой» от
18.05.2012 № 330, в целях повышения эффективности и результативности расходования
бюджетных средств

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление Администрации городского округа

Стрежевой от 09.01.2013 № 19 «Об утверждении ведомственной целевой программы на
2013 год «Оказание населению городского округа Стрежевой услуг стационарной
наркологической помощи»», изложив приложение к постановлению в редакции согласно
приложению.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте
органов местного самоуправления городского округа Стрежевой.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Мэра городского округа по экономике и финансам, начальника Финансового
управления Администрации городского округа Стрежевой Дениченко В.В.

Мэр городского округа                                      В.М. Харахорин

Приложение
к постановлению Администрации
городского округа Стрежевой
от 31.12.2013 № 1015

«Приложение
к постановлению Администрации
городского округа Стрежевой
от 09.01.2013 № 19

Наименование СБП                 Муниципальное автономное учреждение здравоохранения «Городская больница»
Наименование ВЦП Оказание населению городского округа Стрежевой услуг стационарной наркологической помощи
Тип ВЦП                          ВЦП 1 типа
Соответствие ВЦП целям Программы
СЭР городского округа Стрежевой

Обеспечение доступности к качественным услугам здравоохранения

                                                                                                Паспорт ВЦП

Наименование Единица изменения Очередной финансовый
2013 год

Задача СБП, цель ВЦП
Предоставление жителям городского округа Стрежевой стационарной наркологической
помощи, ежедневно развернуто коек

ед. 15

Задача 1 ВЦП: Организация и проведение диагностики и лечения абстинентного синдрома, вызванного употреблением алкогольных напитков,
наркотических средств, диагностика и лечение алкогольных или интоксикационных психозов

  30 30

Количество пролеченных больных в стационаре чел. 530
Количество психозов от общего числа пациентов % 30
Уровень повторной госпитализации % 30
Задача 2 ВЦП: Проведение круглосуточной врачебно-наркологической экспертизы
Количество проведенных экспертиз ед. 750

Сроки и расходы на ВЦП
Сроки реализации ВЦП 2013 год

Коды бюджетной классификации Очередной финансовый

год 2013, тыс. рублей
Раздел, подраздел Целевая статья Вид расходов ДопКР
0901 6222341 611,612,621,622 001 20 123,2

Наименование СБП Муниципальное автономное учреждение здравоохранения «Городская больница»
Наименование ВЦП Оказание населению городского округа Стрежевой услуг стационарной наркологической помощи
Тип ВЦП                          ВЦП 1 типа

Характеристика проблемы и цели СБП, на решение или реализацию которых направлена ВЦП

Характеристика состояния развития
сферы

МАУЗ «Городская больница» за счет средств местного бюджета городского округа
Стрежевой оказывает стационарную наркологическую помощь жителям городского округа
Стрежевой.

Наркологическое отделение является структурным подразделением МБУЗ «Городская
больница», подотчетным по медицинским вопросам Томскому областному наркологическому
диспансеру. С 1997 по 2011 годы в отделении оказана медицинская помощь 9 729 пациентам. В
2012 году – 517 пациентам.

 Отделение имеет в своем составе стационар на 15 коек, кабинет амбулаторного приема,
кабинет медицинского освидетельствования с пунктом забора крови на ВИЧ-инфекцию и
вирусные гепатиты - по направлению правоохранительных органов.

 В структуре отделения имеется кабинет для проведения круглосуточной врачебно-
наркологической экспертизы.

В отделении 33,75 штатных единиц, из них:
 - 9,5 врачебных ставок, в том числе ставки для оказания экстренной помощи в ночное

время, праздничные и выходные дни. Врач - нарколог имеет сертификат специалиста, врач -
ординатор отделения, выполняющий функции заведующего отделением, а так же выполняющий
амбулаторный прием пациентов, имеет первую квалификационную категорию по специальности
«психиатр-нарколог» и сертификат специалиста;

 - 13 ставок - младший медицинский персонал;
 - 11, 25 ставок - средний медицинский персонал. Все палатные медицинские сестры имеют

подтвержденные сертификаты «Сестринское дело в наркологии» и квалификационные категории:
 - 6 чел. – высшую и 3 чел. первую.

Описание проблем и цели ВЦП Наркологическая ситуация в Стрежевом характеризуется значительной

распространенностью наркологических расстройств среди населения.
На диспансерном учете в 2008 году состояло 5,3% от общей численности населения

города, в 2009 году 5,8 %, в 2010 году  5,6 %,  в 2011 году 5,5%, в 2012 году 5,7%.
Показатель бытового пьянства составляет 41 чел.  на 10 000 населения города.
Обращает на себя внимание показатель  повторной госпитализации, который в последние

годы остается на высоком уровне, хотя и имеет тенденцию к снижению  (с 36,9% в 2009, 20,8% в
2010г.).   В 2011 году  это показатель  – 12%, а за 6 мес.2012года – 5,7%. Причиной данной
статистики является сокращение сроков пребывания пациентов на больничной койке. Средний
срок лечения больных в 2009 году составлял 9,3 дня, а в 2010 году 8,6 дня, в 2011 году – 8,2 дня.

Цель ВЦП:
Предоставление жителям городского округа Стрежевой стационарной наркологической помощи,
проведение круглосуточной врачебно-наркологической экспертизы

Направления работ по решению проблем
и достижению цели ВЦП

1. Организация и оказание стационарной наркологической помощи жителям городского
округа.

2. Обеспечение круглосуточного проведения экспертизы опьянения по направлению органов
внутренних дел, организаций и при обращении граждан.

3. Продолжать деятельность по привлечению кадров врачей психиатров-наркологов взрослых
и подростковых для работы в стационаре и на амбулаторном приеме.

Описание показателей ВЦП и методик их расчета и/или получения

Наименование показателей      Описание показателей и методик их расчёта

Ежедневно развернуто коек Абсолютное число коек, занятое пациентами
Количество пролеченных больных в стационаре   Абсолютное число пролеченных в стационаре больных
Количество психозов от общего числа пациентов Отношение количества больных, поступивших в отделение в состоянии психоза  к

общему числу пролеченных больных
Количество проведенных экспертиз Абсолютное число проведенных экспертиз

Порядок управления ВЦП (описание механизма ее реализации), формы и порядок осуществления мониторинга реализации ВЦП,
сроки и порядок формирования отчета о реализации ВЦП

Ответственный за реализацию ВЦП в целом Заместитель главного врача по медицинской части Орлов А.С.  тел. 5 42 39
Порядок организации работы по реализации
ВЦП

         Порядок работы по реализации ВЦП организован  в соответствии с Областной
программой государственных гарантий оказания медицинской помощи гражданам РФ
бесплатной медицинской помощи на территории Томской области на 2012 год,
утвержденной Постановлением Администрации Томской области № 266 от 24.12.2010;
Федеральным Законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства здравоохранения и
социального развития РФ от 09.04.2010  «Об Утверждении Порядка оказания
наркологической помощи населению Российской Федерации», Уставом городского округа
Стрежевой.
В ходе реализации ведется:
- контроль за исполнением Программы;
- мониторинг выполнения  программных мероприятий;
- контроль за рациональным использованием исполнителями выделяемых финансовых
средств;
- работа по корректировке ВЦП на основании результатов работы за год;
- подготовка и представление в установленном порядке сводной бюджетной заявки на
финансирование мероприятий ВЦП на очередной финансовый год;
- подведение итогов реализации Программы.

Ответственный за мониторинг реализации
ВЦП и составление форм отчетности о
реализации ВЦП

  Ведущий экономист Гребенкина ЮЛ.
тел. 5 02 00

Сроки текущего мониторинга реализации ВЦП Ежеквартально, до 10
числа месяца,
следующего за
отчётным

Сроки формирования годового
отчета о
реализации ВЦП

до 01 февраля года,
следующего за отчетным

Порядок установления форм текущего
мониторинга: отчетности о реализации
мероприятий ВЦП и форм отчетности о
реализации показателей ВЦП

По утвержденным
формам

Порядок установления форм
годового мониторинга: отчетности
о реализации мероприятий ВЦП и
форм отчетности о реализации
показателей ВЦП

 По утвержденным формам

Оценка рисков реализации ВЦП

Внутренние риски реализации ВЦП Отсутствуют  врачи психиатры – наркологи взрослые, детский и подростковый для

оказания помощи в стационаре и на амбулаторном приеме
Внешние риски реализации ВЦП Значительное увеличение числа жителей городского округа, требующих неотложной

медицинской помощи по профилю отделения
Возможные косвенные последствия реализации
ВЦП, носящие отрицательный характер

Реализация мероприятий программы не имеет отрицательных последствий

Методика оценки экономической и общественной эффективности реализации ВЦП

Показатели общественной
эффективности
реализации ВЦП

Улучшение показателя качества
предоставления услуг стационарной
медицинской помощи

Количество пролеченных больных в
стационаре
Объем финансирования ВЦП

Ведомственная статистика

Показатели экономической
эффективности
реализации ВЦП

Количество выполненных
мероприятий  на 1 рубль
программного финансирования*

Количество  мероприятий
Количество средств, выделенных на
программу

Ведомственная статистика

Наименование СБП                 Муниципальное автономное учреждение здравоохранения «Городская больница»
Наименование ВЦП Оказание населению городского округа Стрежевой услуг стационарной наркологической  помощи
Тип ВЦП                          ВЦП 1 типа

Мероприятия ВЦП

№ Наименование
мероприятия

Содержание
мероприятия

С
ро

к
ре

ал
из

ац
ии

ме

ро
пр

ия
ти

я

Ответственный
исполнитель

(Ф.И.О.)

Организация,
ответственная
за реализацию

ВЦП
мероприятий

Перечень
организаци

й,
участвующ

их в
реализации

Код
экономи-

ческой
класси

фикации

Расходы
на

мероприя
тие,

тыс. руб.

Показатель реализации
мероприятия (значение)

 2013 г. Наименование
показателя  2013 г.

1.

Организация и
проведение
диагностики и
лечения
абстинентного
синдрома,
вызванного
употребление
м алкогольных
напитков,
наркотических
средств,
диагностика и
лечение
алкогольных
или
интоксика-
ционных
психозов

Стационарная
помощь на
базе
наркологичес
кого
отделения
МАУЗ
«Городская
больница»

с
01

.0
1.

20
13

 п
о

31
.1

2.
20

13

Зам.
главного
врача по

медицинской
части

МАУЗ «ГБ» МАУЗ
«ГБ»

См.
паспорт

16 589,6

Количество
пролеченных
больных в
стационаре, чел

530

Количество
психозов от
общего числа
пациентов, %

30

Уровень
повторной
госпитализации,
%

30

№ Наименование
мероприятия

Содержание
мероприятия

С
ро

к
ре

ал
из

ац
ии

ме

ро
пр

ия
ти

я

Ответственный
исполнитель

(Ф.И.О.)

Организация,
ответственная
за реализацию

ВЦП
мероприятий

Перечень
организаци

й,
участвующ

их в
реализации

Код
экономи-

ческой
класси

фикации

Расходы
на

мероприя
тие,

тыс. руб.

Показатель реализации
мероприятия (значение)

 2013 г. Наименование
показателя  2013 г.

2 Проведение
круглосуточной
врачебно-
наркологическо
й экспертизы

Предоставлени
е  услуги на
базе
наркологическ
ого отделения с

01
.0

1.
20

13

по
 3

1.
12

.2
01

3  Зам.
главного
врача  по

медицинской
части

МАУЗ «ГБ»

МАУЗ
«ГБ»

3 533,6

Количество
проведенных

экспертиз

750

	АДМИНИСТРАЦИЯ
	ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	О внесении изменений в постановление Администрации городского округа
	 Стрежевой от 09.01.2013 № 19
	Дуденко
	         Порядок работы по реализации ВЦП организован  в соответствии с Областной программой государственных гарантий оказания медицинской помощи гражданам РФ бесплатной медицинской помощи на территории Томской области на 2012 год, утвержденной Постановлением Администрации Томской области № 266 от 24.12.2010; Федеральным Законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 09.04.2010  «Об Утверждении Порядка оказания наркологической помощи населению Российской Федерации», Уставом городского округа Стрежевой.